mus ostēdemus ut plurimū hoc pacto negotia p̄fici. Cū aut̄ q̄ p̄ter rōne
fiūt: loqmur: afferremus quæcūq; temeritate uidēs facta rectissimō sine
cōclusa. Cum adueria aut̄ hoc dixerit: oportet ostēdere: hæc p̄inde ac for-
niato casū aliquo accidisse. Eratq; dicēdū eūlīmodi res q̄ tarissime conti-
gisse: quæ uero ad te narrarent: q̄ s̄apissime. Exēplis igit̄ ita uti cōuenit:
enīm uero c̄f ea quæ nulla ratiōe sunt facta i mediū attulerimus: opus ē
eoz q̄ plurima cōpleteamur: dicamusq; nihil ea magis q̄ hæc siērī cōlue-
uisse. Exēplis uero nō ex his solū uerū etiā ex cōtrariis est utendū. Sicut si
ostēdetis auare quod dā ulos sociis: & ppterē ipsorū solutā amicitia & af-
feras: nos uero si æqualiter ac p cōmodis erga ipos rē gesserimus: societa-
tem multū cōporis cōseruabimus. Et ite, si quos alios quoniam imparati
descendissent i bellum: dcuictos superatosq; ostēdas: ita dixeris si illecti
bellū aggredi uolerimus: meliores certe spes de uictoria habuerimus.
Multa uero assūmēs exēpla: tum ex præteritis: tū etiā ex istantibus nego-
ciis. Plurimæ nāq; res partim similes: partim dissimiles inuicē sunt. Quā
obrem ob id caute exemplis absconditūs: & quæ ab aliis diceris chānd
difficile refellēmus. Exēplis enim genera de quo uti oporteat: & unde
multa capienda sunt: ex antedictis cognoscere possumus.

De conie- cturis

Oniecture autem sunt: quæcūq; iſſe rebus: de quibus omnis ha-
betur dictio: repugnarint. Et quibus ipsa sibi oratio aduersatur
Auditorum enim plurimi his contrarietibus: quæ dicēdo agē
doue contingent. Coniectant sani inesse nihil: neq; in dictis neq; i factis
quidem. Multas autem capies coniecturas ituens: siue ipsa sibi aduersa-
ri contradicit oratio siue res ipsa est dictiōni contraria. Coniectura igit̄
tur huiusmodi sunt: & ita uti hubertim poteris.

De cōmē- tationi/ bus

Omnētationes uero sunt. nō ex modo quæ orationi atq; nego-
tio aduersans: sed & aliis rebus oībus. Assūmes aut̄ multas easq;
tractabis: quēadmodū iquārēdi specie dictū est. Cōsiderabis etiā
sicubi ipsa sibi dissentit oratio: aut si gesta negocia iustis aut legi aut utili-
aut hōesto aut possibili aut facilis aut p̄babili aut mori dicētis aut rege eo
suetudini aduersans. Huiusmodi igit̄ cōmentatiōes sunt contra aduersa-
rios assūmēda. His uero cōtrariis p nobis dicēda sunt. Quippe q̄ osten-
damus & negocia & uerba nra iniustis & ex legib; & inutilib; & ipro-
bōz hominū morib; & summati his q̄ neq; cēsenf maxime aduersari.
Oportet autē hāc singulas breuiter & noībus q̄ paucissimis eloq;. Cōmē-
tatiōbus igit̄ hoc modo copiosissime uti optimeq; poterim us.

De senti- cia Quot sententiæ genera

Ententia uero ut summātū dicā: est aduersus res omnes opin-
onis propriæ declaratio. Sententiārum autem duo genera sunt:
Alterū quidē credibile. Alterū uero incredibile. Cū ergo credibile
dixeris: nullæ sunt reddendæ causæ. Nam neq; quod dicis: ignoras: neq;
nō credit quidē. Cū uero incredibile dixeris: causæ paucis sunt dicendæ

ut & dicacitatem & incredulitatem effugias. Sententiae autem eae semper afferendae sunt: quae sunt rebus praesentibus consentaneae: ne quod dicitur iocundum violatum appareat. Eas autem multas faciemus: aut ex propria natura aut ex superlatione aut ex similitudine. Sententiae autem ex propria natura huiusmodi sunt. Nemo mea sententia rerum imperitus grauis ipse rator esse potest. Altera autem talis est. Prudentium virorum certe est: ex rerum praeteritarum exemplis operam dare: ut inconsulta effugiant errata. Ex propria igitur natura huiusmodi sententias faciemus. Ex superlatione vero talis: ex acerbiora mihi videtur suesque latrones admittere. Nam si claram: hi uero palam pecunias eripiunt. Sententias igitur ex superlatione hoc modo multas faciemus. Ex similitudine autem sunt huiusmodi: qui pecunias auferunt: id est faciunt mea sententia: quod si solent: qui urbes produnt. Vt rigore crediti siuria credentes afficiunt. Alia uero huiusmodi est. Videtur mihi aduersarii tyrannois plane imitari. Nam etiam illi quarum ipsi reges: iniurias alios faciunt: pecunas dare id digni putant: quae autem alii criminis dant uictimam: causa illos cruciantur: & hi si quidem ipsi aliquid mihi debent: haud reddunt: si quid uero his ego debeo: & id & scenora restituiri sibi decere arbitrantur. Sententiis igitur ita tractando assiduam abundantabimus.

Ignoriam uero est alterius aliud non quod ius cuiusvis: nec omnis Designio omne: sed quod aut ante fuerit: aut in ipso negotio: aut post fieri consueuerit. Est autem signum & factum non facti solum: sed & non facti. Identidem uero & non factum non solum non facti uero & facti. Signa uero efficiunt alia quidem opinionem: alia uero scientiam. Id autem pulcherrimum est quod scientiam efficit. Secundo autem loco quod opinione quid matrone a sensuile operatur. Signum autem copia non habent: immensum summum dicitur ex eius singulari: quae discutunt: quae gerunt: quae induuntur: per uno quoque assumendo rum ex magnitudine: non ex prauitate eorum: quae nobis mala bonaue contingunt. Ita ex testimonio ex testificatis ex nostris ex aduersariis fautoribus ex ipsis illis ex puocatioibus ex temporibus ex aliis multis hic igitur signorum multitudine abundantabimus.

Regumentum autem est: sic in elenchon interpretamur: quod aliter habere non potest: atque ipsi dicimus. Assumitur autem ex natura necessariis: ut nos dicimus: aut aduersarii & ex iis quae natura fieri aut possunt: aut non possunt: sicuti aduersarii dicunt. Natura igitur necessarium est: sicuti uiuos cibis indigere: & his similia. Ut uero nos dicimus: necessarium est: affectos uerberibus ea confiteri: quae cedentes iussint. Natura autem fieri non potest: puerum argentum tantum furto subripuisse: quatum ferre nequeat: & id ferentem abesse. Ut autem aduersarius dicat: fieri non poterit: si quidem dixerit quibus temporibus athenis debiti tabellas nos fecisse: ipsi autem presumus auditoribus demonstrare: ut ea tempestate ad aliam quadam urbem: aberamus. Argumēta igitur

ex his atq; similibus faciemus. Prorsus uero & ex ipsa conditione & ex negotiis & ex aliis probationes omnis transegimus. Consideremus etiam quid item inuicem ex differunt.

**De pba/
bili & dif p/
ferentiis** Robabile igitur ab exemplo hoc differt: quod probabilis ipsi auditores notionē habent. Exempla uero ex cōtrariis & ex similibus fieri possunt. Coniecture autem solum ex dictiōibus actionēq; contrariis constat. Verum commentatio a coniectura hāc habet differētiā: quod coniectura quidem circa dictionem actionēq; cōtraetas quaedam est. Commentatio uero & circa reliquas species cōtrarietates excipit. Aut quod & cōiecturā nō est in nobis assumere: nisi circa res & uerba repugnaria quedam fuerit. Cōmentatio uero cō multis locis trahi dicendo pot. Sententiae aut̄ cōmentationibus differunt: quod ex solum ex cōtrariis constat. Sententias uero & cum repugnatiis & simpliciter ipsas secundū sc̄le ostendere possumus. Signa aut̄ a sententiis & ab oībus atēdictis hācha bet differētiā: quod reliqua quidem oīa opinionem faciūt apud auditores. Signoꝝ aut̄ quedā ut etiam perspicue hi cognoscāt: efficiunt. Itē quod ex reliquis nequaq; cōtigerit: ut ipsi plurima luppeditare possim̄us. Signa uero plurima facile queat fieri. Itē & argumentum a signo hāc habet differētiā: quod signoꝝ quidem aliqua opinionem dūtaxat faciūt apud auditores. Argumentū aut̄ omnē ueritatem iudices edoccat. Verbōg; igit̄ rerum q; probatiōes eiusmodi sunt: & unde his abūdemus: quidq; inter se differunt possumus ex antēdictis cognoscere: qua aut̄ apponūtur eas singillatim percurramus. Opinio ergo dicentis est suā aduersus negotia declarare sententiam. Opus aut̄ est eorum se rerum: de quibus orationē haebuerit: peritum esse ostendat: demonstrētq; sibi cōducere nō mediocritet ut ueritatē de his loquaf. Aduersariū uero demonstrēt nullā prorsus: de q; bus cōtra enūciat: tenere peritū: opinioneq; identidē ostendat. Sin hoc fieri negerit: dicēdū erit: solere etiam rerum peritos errare nō nunq;. Si hoc autem dici nequeat dicetur pernicioſum aduersariis esse de hisce rebus ueritatem loqui. Itaq; hoc modo dicentis opinionibus utemur: & nostra afferendo & aduersariis contra dicendo.